Дело № 1-140/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Севастополь 03 октября 2018 года

Ленинский районный суд г. Севастополя в составе

председательствующего - судьи Климакова В.Н.,

при секретаре - Ганжа В.С., 

с участием

государственного обвинителя - Кузьменко М.В.,

защитника - адвоката Бозунова А.А.,

подсудимого - ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, официально не трудоустроенного, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, не позднее 12.02.2018 года, по средствам всемирной телекоммуникационной системы Интернет через программу «Legal Alchemy 24\7», путем заказа и поднятия «закладки», незаконно приобрел наркотическое средство, общей массой 9,679 грамма производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), которое для удобства в обеспечении незаконного хранения и последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а также с целью маскировки, расфасовал, не менее чем в 19 полимерных пакетиков, каждый из которых обмотал полимерной лентой синего цвета, а именно массами: 0,444 грамма; 0,490 грамма; 0,505 грамма; 0,519 грамма; 0,588 грамма; 0,527 грамма; 0,476 грамма; 0,474 грамма; 0,546 грамма; 0,533 грамма; 0,537 грамма; 0,543 грамма; 0,528 грамма; 0,505 грамма; 0,441 грамма; 0,499 грамма; 0,552 грамма; 0,440 грамма; 0,532 грамма.

После чего ФИО4 в продолжение своего умысла на сбыт наркотических средств, не позднее 14.02.2018 года сделал тайники с наркотическими средствами на территории г. Севастополя, куда с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, поместил расфасованные наркотические средства:

- в земле возле памятника «Солдату и матросу» расположенного по улице Капитанской со следующими координатами: 44.616161, 33.514458; 44.615669, 33.512791; 44.615555, 33.512823; 44.36564, 33.30461; 44.616055, 33.514961; 44.616257, 33.515900; 44.616436, 33.516193; 44.616238, 33.513741; 44.615887, 33.513184; 44.616013, 33.514877; 44.616646, 33.516533; 44.615658, 33.512730; 44.615856, 33.512856; 44.615986, 33.512817; 44.615978, 33.512768; 44.615791, 33.513020; 

- в земле возле дома № 46 по ул. Стрелецкий спуск со следующими координатами: 44.602386, 33.513794;

- в земле возле дома № 3 по ул. Крутая со следующими координатами: 44.606934, 33.509773.

Один полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство массой не менее 0,444 грамма, ФИО4 не успел поместить в тайник, так как был задержан сотрудниками ОРППСП, когда в период времени с 03 часов 00 минут 14.02.2018 года до 04 часов 00 минут 14.02.2018 года при проведении осмотра автомобиля «Volkswagen Transporter», государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома № 9 ул. Михайловская, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО4 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), общей массой 9,679 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером указанного вида наркотического средства, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО4 был задержан и вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что 14 февраля 2018 года он был задержан, обнаруженное и изъятое у него в автомобиле наркотическое средство «соль» он собирался сбыть, сделав «закладку». Ранее он сдавал свой автомобиль лицам, которые занимались сбытом наркотических средств. Вероятно, его перепутали с теми, и объявили ему, что у него долг, который нужно возвратить, после чего начались угрозы. Денег у него не было, и ему предложили заниматься сбытом наркотических средств, делая «закладки», на что он согласился. Подтвердить угрозы никто не может, так как он удалил все сообщения, контакты и уничтожил СИМ-карту. Все общение было через Интернет, ему сообщали, где находится наркотик, в основном это было в районе с. Верхнесадовое, и в каком районе следует сделать «закладки». Он брал наркотик, иногда он был расфасован, иногда фасовал его сам по 0,3 - 0,4 грамма и раскладывал по «закладкам», после чего фотографировал место и фотографию с координатами пересылал через Интернет неустановленному лицу. Так, 12.02.2018 года он приобрел наркотическое средство «соль» и сделал «закладки» в районе памятника «Солдату и матросу» улиц Стрелецкий спуск и Крутая. Задержан он был в автомобиле, где также были обнаружены «соль», электронные весы, полимерные пакеты для расфасовки.

Вина ФИО4 подтверждается совокупностью исследованных и проверенных судом доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым 14.02.2018 года она принимала участие в качестве понятой при осмотре автомобиля, в котором находился подсудимый. В автомобиле были обнаружены электронные весы, много мелких пакетиков с пазовым замком, мобильные телефоны.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он присутствовал при осмотре автомобиля, красного Фольксвагена. Также присутствовал подсудимый. В автомобиле были обнаружены фасовочные пакеты и электронные весы.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым она присутствовала при проверке показаний подсудимого на месте. На подсудимого никто давления не оказывал и ничего не подсказывал, тот сам на месте возле памятника «Солдату и матросу» и возле рынка «Чайка» показывал, где находятся места «закладок» наркотиков. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым он присутствовала при проверке показаний подсудимого на месте. Они поехали в район стелы «Солдата и матроса», где они с вечера до утра искали «закладки» по фотографиям и координатам, указанным в телефоне. Нашли около 20 «закладок». Подсудимый также пояснял, где находятся «закладки». На подсудимого никто давления не оказывал.

Кроме того, виновность ФИО4 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Оглашенными показаниями ФИО4, данными им в качестве обвиняемого в присутствии защитника, согласно которым в марте 2014 года он приехал в г. Севастополь на постоянное место жительства совместно со своей женой Свидетель №7 и дочерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на принадлежащем ему автомобиле «Volkswagen Transporter» г/н №, красного цвета. Примерно в декабре 2017 года он попробовал наркотик «соль», заказывал он его через магазин «Legal Alchemy 24\7» через мессенджер «Telegram» по адресу: 

<

адрес>. За время проживания в г. Севастополе познакомился с парнем (неустановленное лицо), который арендовал у него автомобиль. Вскоре он узнал, что тот на его автомобиле возит людей, которые занимаются сбытом наркотиков, а именно «солей». В конце января 2018 года с ним связался через мессенджер «Telegram» человек под ником «Дориан», и сообщил, что ему известно, что он занимаемся сбытом «солей», а также причастен к пропаже «закладок» от его магазина. Также сообщил, что он должен ему денег, сколько именно, не сказал. И чтобы ему отработать этот долг, он должен делать «закладки» наркотиков. 13.02.2018 в районе пляжа «Хрустальный», памятника «Солдату и матросу», а также возле пл. Восставших он сделал «закладки». За всю эту работу он получил около 50000 рублей на свой кошелек «Биткоина». Оставшуюся часть наркотика он положил в свой автомобиль в карман двери со стороны водительского сиденья «Volkswagen Transporter» г/н №, чтобы после также заложить «закладку» (т. 2 л.д. 92-95).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8 от 30.03.2018 года, согласно которым в феврале 2018 года он являлся сотрудником ОНК ОМВД России по Нахимовскому району г. Севастополя. 14.02.2018 года в автомобиле «Фольстваген Транспортер» г/н № было обнаружено наркотические средство «соль». Салато пояснил, что он занимается реализацией наркотических средств, а именно ему на телефон приходят координаты, он находит местонахождение наркотического средства «соль», которые забирает, после чего фасует и путем расставления «закладок» на территории г. Севастополя реализует наркотические средства. После, Салато пояснил, что может показать места расставления «закладок» в районе памятника «Солдату и матросу» в г. Севастополе (т. 1 л.д. 225-226).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9 от 30.03.2018 года, согласно которым он является инспектором ППС ОМВД России по Нахимовскому району г. Севастополя. В ходе патрулирования 14.02.2018 года около 02 часов 00 минут возле дома № 9 по ул. Михайловская был обнаружен Салато, который находился возле автомобиля «Фольстваген Транспортер» г/н №. Данный гражданин находился в состоянии опьянения. Он попросил Салато показать документы на автомобиль, когда Салато открыл двери автомобиля, он увидел, что в «карте» двери находится полимерный пакет с порошкообразным веществом. По приезду следственно-оперативной группы в автомобиле был обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, а также зип-пакеты. В ходе осмотра Салато сказал, что данные предметы его и что они являются наркотическим средством «соль», которые он распространял при помощи «закладок» (т. 1 л.д. 227-228).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 от 15.02.2018 года, согласно которым 15.02.2018 года к нему подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Далее сотрудники предложили всем пройти по указанным подсудимым координатам на предмет обнаружения наркотических средств. Прибыв на участок местности, в районе памятника «Солдату и матросу» в земле были вырыты полиэтиленовые свертки синего цвета. Как пояснил Салато в данных свертках находится наркотическое средство - «соль», которое он поместил с целью дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 234-236).

Протоколом явки с повинной от 14.02.2018, согласно которому ФИО4 сообщил, что 13.02.2018 года сделал «закладки» наркотического средства для их дальнейшего сбыта и указал их геолокационные координаты (т. 2 л.д. 19-21).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2018 года, согласно которому был осмотрен автомобиль «Volkswagen Transporter» г/н №, принадлежащий ФИО4, в ходе которого, в том числе были обнаружены и изъяты кристаллическое порошкообразное вещество в полимерном пакете с пазовым замком, мобильный телефон «Remi» в корпусе серого цвета, электронные весы, отвертка с ручкой резиновой красно-черного цвета с наслоениями грунта (земли); полимерные пакеты размером 7х11,5 см с пазовыми замками в количестве 36 штук; скотч синего цвета; металлическая столовая лопатка с остатками грунта, обмотанная в полимерный пакет черного цвета; GPS навигатор (т. 1 л.д. 41-56).

Протоколом осмотра предметов от 05.03.2018 года и заключением эксперта от 14.02.2018 года № установлено, что изъятое у подсудимого в автомобиле кристаллическое вещество является наркотическим средством, оборот которого запрещен, - производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP), массой 0,444 грамма (т. 1 л.д. 65-68, 70-71).

Протоколом осмотра предметов от 02.04.2018 года установлено, что в ходе осмотра места происшествия 14.02.2018 года у подсудимого был изъят мобильный телефон «Remi» в корпусе серого цвета IMEI 1: №; IMEI 2: №, в котором содержатся фотофайлы участков местности с координатами и отметками мест тайников (т. 1 л.д. 79-96).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2018 года, согласно которому был осмотрен участок местности возле памятника «Солдату и матросу» с координатами 44.615555, 33.512825; 44.615669, 33.512791; 44.615658, 33.512730; 44.615856, 33.512856; 44.615986, 33.512817; 44.615978, 33.512768; 44.615791, 33.513020; 44.615887, 33.513184; 44.616238, 33.51374; 44.616646, 33.516533; 44.616436, 33.516193; 44.616257, 33.515900; 44.616055, 33.514961; 44.616013, 33.514877; 44.616161, 33.514458; 44.36564, 33.30461, в ходе осмотра обнаружены и изъяты полиэтиленовые свертки синего цвета с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 113-184).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2018 года, согласно которому был осмотрен участок местности возле дома № 46 по ул. Стрелецкий спуск с координатами 44.602386, 33.513794, в ходе которого обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток синего цвета с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 185-188).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2018 года, согласно которому был осмотрен участок местности возле дома № 3 по ул. Крутая с координатами 44.606934, 33.509773, в ходе которого обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток синего цвета (т. 1 л.д. 189-192).

Заключение эксперта № от 15.02.2018 года, протоколом осмотра предметов от 13.03.2018 года установлено, что в месте с координатами 44.616161, 33.514458 был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с кристаллическим веществом, которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N–метилэфидрона ?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP), массой 0,49 грамм (т. 1 л.д. 196-199, 201-203).

Заключением эксперта № от 20.02.2018 года, протоколом осмотра предметов от 11.04.2018 года установлено, что в ходе осмотра места происшествия 14.02.2018 года и 15.02.2018 года в районе памятника «Солдату и матросу» координаты 44.615555, 33.512825; 44.615669, 33.512791; 44.615658, 33.512730; 44.615856, 33.512856; 44.615986, 33.512817; 44.615978, 33.512768; 44.615791, 33.513020; 44.615887, 33.513184; 44.616238, 33.51374; 44.616646, 33.516533; 44.616436, 33.516193; 44.616257, 33.515900; 44.616055, 33.514961; 44.616013, 33.514877; 44.616161, 33.514458; 44.36564, 33.30461 были обнаружены и изъяты полиэтиленовые свертки с кристаллическим веществом, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP) массами в граммах: 0,505; 0,519; 0,588; 0,527; 0,476; 0,474; 0, 546; 0,533; 0,537; 0,543; 0,528; 0,505; 0,441; 0,499; 0,552; 0,440; 0,532 соответственно (т. 1 л.д. 210-217, 219-222).

Протоколом проверки показаний ФИО4 на месте от 04.04.2018 года, данными им в качестве обвиняемого в присутствии защитника, в соответствии с которыми ФИО4 на месте показал, где он сделал «закладки» наркотического вещества с целью дальнейшего сбыта (т. 2 л.д. 96-112).

Заключением судебно-психиатрического эксперта № от 21.03.2018 года установлено, что ФИО4 на момент совершения им преступления каким-либо хроническим психическим заболеванием или иным психическим расстройством не страдал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО4 в применении мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 130-132). 

По делу также были допрошены свидетели Свидетель №7, жена подсудимого, которая в судебном заседании подтвердила, что они проживают совестно, и ФИО4 принимает участие в воспитании их дочери, охарактеризовала его положительно. Также по данным, характеризующим подсудимого и условиям жизни его семьи, была допрошена Свидетель №5 - его мать. В судебном заседании Свидетель №5 положительно характеризовала сына, сообщила сведения о состоянии ее здоровья и здоровья его отца.

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора доказательства, суд расценивает как относимые к данному уголовному делу, достоверные, допустимые, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Умысел подсудимого на сбыт наркотических средств также подтверждается, как показаниями самого ФИО4, так и изъятыми наркотическими веществами, как в тайниках, так и в автомобиле подсудимого, а также изъятыми у ФИО4 вещами: мобильным терминалом (телефоном) со сведениями о местонахождении спрятанных им наркотических средств, электронными весами, пакетами для фасовки.

Таким образом, судом достоверно установлено, что подсудимый действовал умышленно, с целью сбыта наркотических средств из корыстных мотивов, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. При этом количество полимерных пакетов, в которые подсудимый расфасовал наркотическое средства, подлежит уточнению с учетом установленных по делу обстоятельств. В судебном заседании установлено, что было обнаружено и изъято 19 полимерных пакетиков с производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP).

Обнаруженные и изъятые наркотические средства с учетом Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером указанного вида наркотического средства, отнесенного к Списку I.

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО4, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд учитывает, что ФИО4 совершил преступление, отнесенное к категории особо тяжких, представляющее повышенную общественную опасность.

ФИО4 ранее не судим (т. 2 л.д. 123), женат, имеет малолетнего ребенка. Суд также учитывает состояние здоровья подсудимого и его родителей. ФИО4 в диспансерном психиатрическом и наркологическом отделениях на учете не состоит, на момент совершения им преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 124, 125, 130-132, 143, 144). По месту жительства ФИО4 участковым полиции характеризуется посредственно, по предыдущему месту работы награждался грамотой, имеет благодарственные письма из школы за воспитание ребенка (т. 2 л.д. 135, 148-155).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом по делу не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы. Наказание в виде лишения свободы, назначенное с учетом положений ст.ст. 62, 66 УК РФ, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и целям уголовного наказания.

С учетом обстоятельств совершения преступления, а также имущественного положения подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также назначения ФИО4 дополнительного наказания в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения к ФИО4 положений ст. 64 УК РФ.

Руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. Арест на имущество подсудимого не накладывался. 

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей для обеспечения исполнения приговора следует оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд – 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 03.10.2018 года. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 15.02.2018 года по 02.10.2018 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- полиэтиленовые пакеты с наркотическим средством, производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофеноном (?-PVP) массами в граммах: 0,444; 0,0490; 0,505; 0,519; 0,588; 0,527; 0,476; 0,474; 0, 546; 0,533; 0,537; 0,543; 0,528; 0,505; 0,441; 0,499; 0,552; 0,440; 0,532; полимерные пакеты размером 7х11,5 см с пазовыми замками в количестве 36 штук; скотч синего цвета; скотч желтого цвета; скотч красного цвета; изоленту зеленого цвета; отвертку с ручкой резиновой красно-черного цвета со следами грунта; перчатки строительные черно-синего цвета; металлическую столовую лопатку; трубку бумажную с пластиковым наконечником черного цвета; лист бумаги в клеточку с рукописными надписями; рулон фольги; весы электронные с пластиковой крышкой черного цвета, с надписью «Digital scale»- уничтожить;

- отвертку малой формы с ручкой резиновой красно-черного цвета; ножницы марки «Brauberg»; фонарь в корпусе красно-черного цвета; фонарь черного цвета с маркировкой «Космос»; зеркало размером 9х6,5 см; ножницы маникюрные металлические; паспорт гр. России на имя ФИО2 №; свидетельство о регистрации ТС «Chevrolet Aveo» г/н №»; водительское удостоверение на имя ФИО2, страховой полис; пластиковую карту банка РНКБ №; справку об обмене валют; страховой полис № АК 2676032 на имя ФИО3; таможенную декларацию на имя ФИО4; разрешение ДЗ000655 на устройство для отстрела патронов резиновыми пулями ПМР №; портативный GPS-навигатор Prology» 5TFT 520TI в комплекте с чехлом; портативный GPS-навигатор Prology» IMAP 5300 SHT; мобильный телефон «Samsung Duos» IMEI 1: № IMEI 2 № s|n RRZB211224N, укомплектованный сим-картой «МТС» №»; мобильный телефон «Mi» в корпусе серого цвета IMEI 1: №; IMEI 2: №, - передать ФИО4 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья